
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Τροποποίηση της άδειας λειτουργίας του Γυμνα-
σίου του Ξένου Σχολείου «Αμερικανικό Κολλέγιο 
ΑΝΑΤΟΛΙΑ.

4 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

5 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

6 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

7 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

8 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18884/Ν1 (1)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό με τις διατά-

ξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατά-
ξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 ’’Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδί-
ων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις’’ (Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και 
ν. 4127/2013» (Α’107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017(Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε συν-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 854

8531



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8532 Τεύχος B’ 854/25.02.2022

δυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12.03.2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
7. Την υπό στοιχεία 225392/Ν1/20-12-2017 (Β’ 4721) 

απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγεί-
ου στην Εσκιτζή Φωτεινή.

8. Την από 27-5-2020 αίτηση της ενδιαφερομένης για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/47780/5-11-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8.1.2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 225392/Ν1/20.12.2017 
(Β’ 4721) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπια-
γωγείου, ως προς τη δυναμικότητα των αιθουσών, ως 
ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020 - 2021, χορηγούμε στην ΕΣ-
ΚΙΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για δύο (2) αίθουσες 
διδασκαλίας στο ισόγειο, μία (1) δυναμικότητας δεκαο-
κτώ (18) νηπίων και μία (1) δυναμικότητας δεκαέξι (16) 
νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο -HAPPY 
KIDDO».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Αντώνη Τρί-
τση 58, στον Εύοσμο Θεσσαλονίκης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

    Αριθμ. 18869/Ν1 (2) 
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό με τις διατά-

ξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατά-
ξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 ’’Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδί-
ων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις’’ (Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και 
ν. 4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις»(Α’ 8) και 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε συν-
δυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8533Τεύχος B’ 854/25.02.2022

στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών - 
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
8. Την υπό στοιχεία 130678/Δ1/19-8-2015 (Β’ 1854) 

απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγω-
γείου Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ. στην Ψυλλάκη 
Άννα, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 2334/
Ν1/9.1.2020 (Β’ 329) όμοιά της.

9. Την από 31-3-2021 αίτηση της ενδιαφερομένης για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/500/13-1-2022 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

11. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 130678/Δ1/19.8.2015 
(Β’ 1854) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολι-
κής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), η οποία 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 2334/Ν1/9.1.2020 
(Β’ 329) όμοιά της, ως προς τη δυναμικότητα των αιθου-
σών, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην ΨΥΛ-
ΛΑΚΗ ΑΝΝΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μο-
νάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώ-
γησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.) για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο 
ισόγειο, μία (1) δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) νηπίων 
και μία (1) δυναμικότητας δεκαεπτά (17) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Απ. Αποστο-
λάκη 52, στο Ρέθυμνο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 17966/Ν1 (3)
Τροποποίηση της άδειας λειτουργίας του Γυμνα-

σίου του Ξένου Σχολείου «Αμερικανικό Κολλέγιο 

ΑΝΑΤΟΛΙΑ.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2).
2. Την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής, 
Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Το άρθρο 33 του ν. 2731/1999 «Ρύθμιση θεμάτων 
διμερούς κρατικής αναπτυξιακής συνεργασίας και βοή-
θειας, ρύθμιση θεμάτων μη κυβερνητικών οργανώσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 138).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α’ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
30 του ν. 4111/2013 ’’Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τρο-
ποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις’’ (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8534 Τεύχος B’ 854/25.02.2022

(Α’107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 90, 
παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρ-
μογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) περί Οργανισμού Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

7. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) περί διορισμού Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.

9. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) περί σύστασης και κατάρ-
γησης Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων.

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08.01.2021 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
’’Με εντολή Υπουργού’’ και ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

13. Την υπό στοιχεία 37572/Γ1/2-4-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμ-
ματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 254).

14. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

15. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση (Β’ 3324) περί καθορισμού απαιτούμενων δι-
καιολογητικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

16. Την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-09-2013 (Β’ 2451) 
κοινή υπουργική απόφαση περί αριθμού μαθητών ανά 
τμήμα στα Γυμνάσια και στα Γενικά Λύκεια.

17. Το υπ’ αρ. 3845/30-03-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσα-
λονίκης (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 38625/Ν1/05.04.2021) 
με το οποίο διαβιβάζεται η αίτηση τροποποίησης του 
Γυμνασίου του Ξένου Σχολείου «Αμερικανικό Κολλέγιο 
ΑΝΑΤΟΛΙΑ».

18. Την υπό στοιχεία ΔΑ/49595/25.11.2021 (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 154567/29.11.2021) απόφαση της 
467ης/25.11.2021 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ 
ως προς τη διατύπωση θετικής γνώμης για τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων.

19. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας λειτουργίας του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου με διακριτικό τίτλο άδειας ίδρυσης 
και λειτουργίας «Αμερικανικό Κολλέγιο ΑΝΑΤΟΛΙΑ», ως 
προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε:
α) στο 1ο Γυμνάσιο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «Αμε-

ρικανικό Κολλέγιο ΑΝΑΤΟΛΙΑ» άδεια λειτουργίας για οκτώ 
(08) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι επτά (27) 
μαθητών/τριών, τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικό-
τητας είκοσι έξι (26) μαθητών/τριών και μία (1) αίθουσα 
διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών/
τριών καθώς και για δυο (2) αίθουσες πληροφορικής και 
έξι (06) αίθουσες εργαστηρίων κοινές με το 2ο Γυμνάσιο.

β) στο 2ο Γυμνάσιο του ξένου ιδιωτικού σχολείου 
«Αμερικανικό Κολλέγιο ΑΝΑΤΟΛΙΑ» άδεια λειτουργίας για 
οκτώ (08) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
επτά (27) μαθητών/τριών και (4) αίθουσες διδασκαλίας 
δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών/τριών καθώς 
και για δυο (2) αίθουσες πληροφορικής και έξι (06) αί-
θουσες εργαστηρίων κοινές με το 1ο Γυμνάσιο.

Οι ανωτέρω αίθουσες του Γυμνασίου θα λειτουργή-
σουν στην οδό Τζ. Κέννεντυ 60 στη Θεσσαλονίκη, με 
νόμιμο εκπρόσωπο στο ΥΠΑΙΘ τον Παναγιώτη Βλάχο.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 17 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

      Αριθμ. 19170/N1 (4)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α 244), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
(Α’ 147).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8535Τεύχος B’ 854/25.02.2022

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012  «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 ’’Συνταξιοδοτικές ρυθμί-
σεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων 
των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρωμής 
Τόκων Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπο-
γραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις’’ 
(Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» 
(Α’107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.06.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

5. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).

6. Την υπό στοιχεία 12999/Ν1/3-2-2021 (Β’ 545) υπουρ-
γική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης -Λυκείου στην «ΙΕΡΑ 
ΜΟΝΗ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙ-
ΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ’’ΔΕΛΑΣΑΛ’’ ΤΗΣ ΚΑΘΟΛΙΚΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ».

7. Την υπό στοιχεία ΔA/975/27.01.2022 (472ης/ 
25.01.2022 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την υπό στοι-
χεία 129818/Γ2/16.9.2013 (Β’ 2451) υπουργική απόφα-
ση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα 
Λύκεια».

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 67045/Ν1/9-6-2021 αίτηση 
του νομίμου εκπροσώπου.

9. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 12999/Ν1/3.2.2021 
(Β’ 545) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης -Λυκείου, 
ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην «ΙΕΡΑ 
ΜΟΝΗ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙ-
ΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ’’ΔΕΛΑΣΑΛ’’ ΤΗΣ ΚΑΘΟΛΙΚΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ» άδεια Ιδιωτικού Σχο-
λείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης- Λυκείου για τρεις 
(3) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων δύο (2) δυνα-
μικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη και μία (1) 
δυναμικότητας είκοσι ενός (21) μαθητών. Ο διακριτικός 
τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Λυκείου είναι: 
«Ιδιωτικό Λύκειο - ΒΑΜΒΑΚΑΡΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ».

Το Λύκειο λειτουργεί επί της οδού Ανδρέα Κάργα 
12-14, στην Ερμούπολη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Βαρθαλίτη 
Φραγκίσκο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 19382/Ν1 (5)
Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό με τις διατά-

ξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8536 Τεύχος B’ 854/25.02.2022

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατά-
ξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 ’’Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδί-
ων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις’’ (Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και 
ν. 4127/2013» (Α’107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε 
συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-

σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών - 
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
8. Την υπ’ αρ. 46987/10-9-2020 απόφαση του Δήμου 

Ηρακλείου.
9. Το υπό στοιχεία 2238/Ν1/12-3-2021 αίτημα των εν-

διαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Συστεγα-
ζόμενου Νηπιαγωγείου.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/52024/23-12-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

11. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8.1.2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην 
ΤΑΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΑ-ΟΛΓΑ άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδα-
σκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων 
(24) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - PLAY SCHOOL».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Ηλία Δελη-
γιαννάκη 110, στα Χανιά. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός 
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

      Αριθμ. 19179/N1 (6)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
(Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8537Τεύχος B’ 854/25.02.2022

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρ-
θρου 30 του ν. 4111/2013 ’’Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρημα-
τοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνι-
κής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστω-
τικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο-
χρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις’’ (Α’ 18) 
και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» 
(Α’107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.06.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’1584).

5. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Β/1474/Δ5/8-1-2014 (Β’ 489) 

υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου στον 

Συμιδαλά Ηλία, η οποία μεταβιβάσθηκε με την υπό 
στοιχεία 143231/Δ2/14-9-2015 (Β’ 2011) υπουργική 
απόφαση στην εταιρεία «ΩΘΗΣΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟ - ΛΥΚΕΙΟ 
Γ. ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ, Η. ΣΥΜΙΔΑΛΑΣ - Ι. ΤΣΙΜΠΟΥΚΗΣ Α.Ε.» 
και η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 94533/
Ν1/7-6-2017 (Β’ 2118) υπουργική απόφαση.

7. Τις υπό στοιχεία ΔA/59782/04.11.2016 (240ής/ 
03.11.2016 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) και υπό στοιχεία ΔΑ 
17342/17342/13.05.2021 (446ης/13.05.2021) αποφά-
σεις διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ, το υπό στοιχεία 
Υ.ΠΑΙ.Θ. 160984/Ν1/09-12-2021 έγγραφο του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16.9.2013 
υπουργική απόφαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα 
Γυμνάσια και στα Λύκεια» (Β’ 2451).

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 45396/Ν1/13.4.2020 αί-
τηση τροποποποίησης του νομίμου εκπροσώπου της 
εταιρείας «ΩΘΗΣΗ Γυμνάσιο - Λύκειο Γ. Αποστολάκης, 
Η. Συμιδαλάς - Ι. Τσιμπούκης Ανώνυμη Εταιρία».

9. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Β/1474/Δ5/ 
8.1.2014 (Β’ 489) υπουργική απόφαση  χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης -Γυ-
μνασίου στον Συμιδαλά Ηλία, η οποία μεταβιβάστηκε με 
την υπό στοιχεία 143231/Δ2/14-9-2015 (Β’ 2011) υπουρ-
γική απόφαση στην εταιρεία «ΩΘΗΣΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟ - ΛΥ-
ΚΕΙΟ Γ. ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ, Η. ΣΥΜΙΔΑΛΑΣ - Ι. ΤΣΙΜΠΟΥΚΗΣ 
Α.Ε.» και η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
94533/Ν1/7-6-2017 (Β’ 2118) υπουργική απόφαση, ως 
προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020 - 2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΩΘΗΣΗ Γυμνάσιο - Λύκειο Γ. Αποστολάκης, Η. 
Συμιδαλάς -  Ι. Τσιμπούκης Ανώνυμη Εταιρία» άδεια Ιδιω-
τικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης- Γυμνασί-
ου για έντεκα (11) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων 
μία (1) δυναμικότητας δέκα (10) μαθητών, τέσσερις (4) 
δυναμικότητας δεκαέξι (16) μαθητών έκαστη, τέσσερις 
(4) δυναμικότητας δεκαεπτά (17) μαθητών έκαστη, μία 
(1) δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών και μία (1) δυνα-
μικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών. Επίσης για τρία (3) 
εργαστήρια κοινής χρήσης με το Λύκειο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Γυμνασίου είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΩΘΗΣΗ ΓΥ-
ΜΝΑΣΙΟ-ΛΥΚΕΙΟ Α.Ε.».

Το Γυμνάσιο λειτουργεί επί της οδού Μαρμαρά 7-9 στη 
Σταμάτα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων τον Αποστολάκη Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8538 Τεύχος B’ 854/25.02.2022

    Αριθμ. 19207/N1 (7)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
(Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατά-
ξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 ’’Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των 
Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
’’Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» 
και άλλες επείγουσες διατάξεις’’ (Α’ 18) και, όπως αντι-
καταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των ν. 
4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α’107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 ’’Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις’’ (Α’ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 
και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 
ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευ-
ση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-

ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.06.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

5. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/10007/Δ5/24.01.2014 (Β’ 138) 

υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου στον Συ-
μιδαλά Ηλία, η οποία μεταβιβάσθηκε με την υπό στοιχεία 
163113/Δ2/15-10-2015 (Β’ 2321) υπουργική απόφαση 
στην εταιρεία «ΩΘΗΣΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟ-ΛΥΚΕΙΟ Γ. ΑΠΟΣΤΟ-
ΛΑΚΗΣ, Η. ΣΥΜΙΔΑΛΑΣ-Ι. ΤΣΙΜΠΟΥΚΗΣ Α.Ε.» και η οποία 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 94536/Ν1/7-6-2017 
(Β’ 2118) υπουργική απόφαση.

7. Τις υπό στοιχεία ΔA/59782/04.11.2016 (240ής/ 
03.11.2016 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) και υπό στοιχεία ΔΑ 
17342/17342/13-05-2021 (446ης/13-05-2021) αποφάσεις 
διατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και το υπό στοιχεία 
Υ.ΠΑΙ.Θ. 160984/Ν1/09-12-2021 έγγραφο του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 45391/Ν1/13-4-2020 αί-
τηση τροποποποίησης του νομίμου εκπροσώπου της 
εταιρείας «ΩΘΗΣΗ Γυμνάσιο - Λύκειο Γ. Αποστολάκης, 
Η. Συμιδαλάς - Ι. Τσιμπούκης Ανώνυμη Εταιρία».

9. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/10007/
Δ5/24.01.2014 (Β’ 138) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Λυκείου στον Συμιδαλά Ηλία, ο οποίος μετα-
βιβάσθηκε με την υπό στοιχεία163113/Δ2/15-10-2015 
(Β’ 2321) υπουργική απόφαση στην εταιρεία «ΩΘΗΣΗ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ - ΛΥΚΕΙΟ Γ. ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ, Η. ΣΥΜΙΔΑΛΑΣ -
Ι. ΤΣΙΜΠΟΥΚΗΣ Α.Ε.» και η οποία τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 94536/Ν1/7-6-2017 (Β’ 2118) υπουργική 
απόφαση, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακο-
λούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΩΘΗΣΗ Γυμνάσιο - Λύκειο Γ. Αποστολάκης, Η. Συμι-
δαλάς - Ι. Τσιμπούκης Ανώνυμη Εταιρία» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης- Λυκείου για 
έντεκα (11) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων δύο (2) 
δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών έκαστη, τέσσερις (4) 
δυναμικότητας δεκαέξι (16) μαθητών έκαστη, τέσσερις 
(4) δυναμικότητας δεκαεπτά (17) μαθητών έκαστη και 
μία (1) δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών. Επίσης 
για τρία (3) εργαστήρια κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΩΘΗΣΗ ΓΥΜΝΑ-
ΣΙΟ-ΛΥΚΕΙΟ Α.Ε.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8539Τεύχος B’ 854/25.02.2022

Το Λύκειο λειτουργεί επί της οδού Μαρμαρά 7-9 στη 
Σταμάτα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων τον Αποστολάκη Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2022

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 19200/Ν1 (8)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
(Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 ’’Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις’’ (Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και 
ν. 4127/2013» (Α’107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-

σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε 
συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών - 
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
8. Την υπό στοιχεία 85116/Δ1/28.6.2015 (Β’ 1141) υπουρ-

γική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-
ου, όπως μεταβιβάσθηκε με την υπό στοιχεία 182089/
Δ1/31.10.2016 (Β’ 3701) υπουργική απόφαση.

9. Τις υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 22332/Ν1/14.2.2020,116370/
Ν1/17.9.2021 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης για τροπο-
ποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νη-
πιαγωγείου.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/50839/9.12.2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

11. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

13. Tο γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 85116/Δ1/28-6-2015 
(Β’ 1141) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8540 Τεύχος B’ 854/25.02.2022

κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζό-
μενου Νηπιαγωγείου, όπως μεταβιβάσθηκε με την υπό 
στοιχεία 182089/Δ1/31-10-2016 (Β’ 3701) υπουργική 
απόφαση, ως προς τη συστέγαση και τον αριθμό των 
αιθουσών διδασκαλίας ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΑΛΚΗΣΤΗ Ι.Κ.Ε. ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ ΝΗ-
ΠΙΑΓΩΓΕΙΟ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τέσσερις (4) αίθου-
σες διδασκαλίας,στο ισόγειο, δυναμικότητας δώδεκα 
(12), έντεκα (11), δεκαοκτώ (18),και δέκα(10) νηπίων 
έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - 
ΑΛΚΗΣΤΗ Ι.Κ.Ε.».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού 40 Εκκλησιών 
48,στη Νέα Σμύρνη, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Αικατερίνη Βέργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου  2022
Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8542 Τεύχος B’ 854/25.02.2022

*02008542502220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-28T11:09:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




